Affirmari potest hanc Evangelii paginam Ecclesiam semper 
historiae, etsi ratione et intensitate varia, aptasse per opus 
formativum quod candidatis ad presbyteratum et presbyteris 
ipsis applicuit. Hodie autem Ecclesia animadvertit vocari sese 
ad iterandum quod Magister ipse in Apostolis suis fecit, idque 
nova quadam sollicitudine, prout expostulant profundiores 
illae ac velociores mutationes quae societatem et culturam 
nostri temporis afficiunt, necnon pro multiplicitate ac varieta
te contextuum in quibus Evangelium nuntiat ac testatur pro 
ipso incremento vocationum sacerdotalium in quibusdam mun
di dioecesibus pro urgentiore necessitate perpendendi tum 
methodos tum etiam argumenta formationis sacerdotalis; pro 
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Episcoporum et communitatum sollicitudine ob diuturnam 
presbyterorum penuriam; denique pro ipsa necessitate absolu
ta « novae cuiusdam evangelizationis », quae secum fert ut re
periantur quoque inter presbyteros « novi Evangelii praecones 
seu evangelizatores ». 

In hoc ipso contextu historico et culturali versatus est re
centior Coetus generalis ordinarius Synodi Episcoporum, qui 
egit de « formatione sacerdotum in hodiernis adiunctis », eo 
quidem consilio ut annis post quinque et viginti ab absoluto 
Concilio, doctrinam conciliarem de eodem argumento comple
ret, normasque reperiret temporibus nostris aptiores atque for
tiores ».3 

3. Concilii Vaticani II placita continuans circa presbytero
rum ordinem et eorum formationem,4 et volens ad praxim 
deducere uberem et gravem doctrinam pro variis rerum con
dicionibus, Ecclesia aggressa saepius est quaestiones quae 
presbyterorum vitam, ministerium et formationem attingunt. 

Occasiones praecipue exstiterunt varii Episcoporum Syno
dorum Coetus. Inde a primo Coetu generali, mense Octobri 
anno 1967 celebrato, Synodus per quinque congregationes ge
nerales tractavit de seminariorum renovatione. Is labor vim 
maximam habuit in exarandum documentum Congregationis 
pro Educatione Catholica, cui titulus: « Ratio fundamentalis 
institutionis sacerdotalis ».5 

Sed praesertim in sacerdotium ministeriale Coetus generalis 
ordinarius anni 1971 incubuit, qui dimidium laborum suorum 
tempus in hac quaestione consumpsit. Huius diuturnae tracta
tionis fructus, « commendationes » relatae ad Decessorem No
strum Papam Paulum VI, quae lectae sunt in aperta Synodo 
anno 1974, respiciebant praecipue ad doctrinam ipsam sacer
dotii ministerialis, atque ad nonnullos aspectus spiritualitatis 
et ministerii sacerdotalis. 

Alias etiam occasiones nactum Ecclesiae magisterium per
rexit testari suam sollicitudinem de presbyterorum vita et 
ministerio. Affirmare licet annis Concilium secutis nullum fuis-

3 Cf. Propositio 1. 
4 Cf. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 28; Decretum de Presbyterorum ministe

rio et vita Presbyterorum ordinis; Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius. 
5 Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis (6 Ianuarii 1970): AAS 62 (1970) 321-384. 
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se Magisterii interventum, quin ratione quadam pertinuerit ad 
sensum praesentiae presbyterorum in ecclesiali communitate, 
ad eorum munus ac necessitatem pro Ecclesia et pro mundi 
vita. 

Recentioribus vero hisce annis necessitas e permultis parti
bus percepta erat repetendi quaestionem de sacerdotio, novo 
quodam modo illam tractando rationeque quadam magis ap
tata hodiernis circumstantiis ecclesialibus et culturalibus. 
Attentio nempe alio directa est: non ad sacerdotis sic dictam 
« identitatem », sed ad quaestiones quae eiusdem ad sacerdo
tium iter formativum respiciunt, necnon ad vitae qualitates 
quae presbyterum decent. Namque hodiernorum candidato
rum ad sacerdotium ministeriale nova progenies, si eosdem 
cum vicinioribus praedecessoribus compares, qualitates haud 
parum diversas prae se ferunt, respectu ad decessorum quippe 
qui in mundo vivant saepe diverso atque celérrima evolutione 
sese mutante. Quarum condicionum nemo non videt haben
dam esse rationem tum in delineandis tum in persequendis iti-
nerariis educativis, quae eosdem ad ministeriale sacerdotium 
perducant. 

Ii autem presbyteri, qui longioribus temporis spatiis in 
exercitium ministeriale incubuerunt, virium quadam dispersio
ne laborare videntur increbrescentibus continuo pastoralis na
vitatis formis: et adversus novae socialis consortionis necnon 
novae culturae necessitates inducuntur ad recensendas pro
prias vivendi et Iaborandi rationes, ad perquirendos primatus 
munerum pastoralium, dum persentiunt maiorem in dies ne
cessitatem « formationis permanentis ». 

In Coetu synodali Episcoporum anno 1990 acto, discepta
tiones et meditationes factae sunt de augendis vocationibus ad 
presbyteratum, de candidatorum formatione, ut pernoscant et 

parantes ad ordinis sacramentum ce
lebrandum et colendum, quod eos conformes reddit Christo 
Capiti et Pastori, Servo et Sponso Ecclesiae; et per inventa no
va formationis permanentis itinera, ad navitatem ministeria
lem efficaciorem assequendam ac spiritualitatem sacerdotalem 
vividiorem. 

Haec eadem Synodus respondere intendebat praecedentis 
Coetus optatis, de laicorum vocatione et missione in Ecclesia 
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et in mundo. Ipsi laici presbyterorum curam ad suam for
mationem promovendam postulaverant, ut ipsimet laici ab 
eisdem opportunius in communi explenda missione assume-
rentur. Etenim « quo magis laicorum apostolatus augetur, eo 
magis animadvertitur necessitas habendi sacerdotes, et qui
dem sacerdotes bene formatos, sacerdotes sanctos. Ita ipsa 
vita Populi Dei ostendit doctrinam Concilii Vaticani II de ne
cessitudine sacerdotii communis cum sacerdotio ministeriali et 
hierarchico: etenim in mysterio Ecclesiae hierarchia naturam 
habet ministerialem (cf. Lumen gentium, 10). Quo altius perdi
scitur vocatio laicorum propria, melius apparet id, quod est 
sacerdotis proprium ».6 

4. In ea autem experientia ecclesiali, Synodi propria, quae 
est «peculiaris experientia communionis episcopalis in univer
salitate, quae sensum confirmat universalis Ecclesiae, episco
porum responsalitatem erga universam Ecclesiam eiusque 
munus, in communione adfectiva et effectiva circa Petrum »,7 

exaudita est, clara et accurata, vox diversarum Ecclesiarum 
particularium, atque in hac Synodo primum voces quarundam 
Ecclesiarum Orientalium quae suam conclamaverunt fidem 
Dei explendae promissioni tribuendam: « Dabo vobis pastores 
iuxta cor meum» (Ier 3, 15); pariterque sedulitatem suam 
pastoralem renovarunt de vocationum cura ac de presbyte
rorum formatione, persuasum habentes Ecclesiae futura simul
que eius incrementum ac universalis salutis missionem ex his 
pendere. 

Nunc ad hanc Adhortationem Apostolicam quae Synodum 
sequitur multas repetentes meditationes, consilia et monita 
quae labores Patrum synodalium praeparaverunt et Gomitata 
sunt, Nostram Romani Episcopi atque Petri Successoris vo
cem aliis adiungimus, qua corda omnium ac singulorum chri
stifidelium alloquimur, praesertim vero presbyterorum corda 
et eorum omnium qui operam navant difficili eorum forma
tionis ministerio. Obviam utique Nos offerre cupimus omnibus 
et singulis presbyteris, dioecesanis ac religiosis, hanc Adhor
tationem. 

6 Sermo habitus exeunte Synodo Episcoporum (27 Octobris 1990), 3: 1. mem. 
7 Ibid., 1: 1. mem. 
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Pariter ora et corda Patrum synodalium in usum Nostrum 
convertimus, haec verba extremi nuntii Synodi ad Populum 
Dei: «Animo grato et admiratione pleno vos alloquimur tan
quam primos adiutores servitii nostri apostolici. Opus vestrum 
in Ecclesia vere necessarium est et substitui non potest. Vos 
portatis pondus ministerii sacerdotalis atque contactum direc
tum cum fidelibus habetis. Vos Eucharistiae estis ministri, mi
sericordiae divinae in Paenitentiae sacramento dispensatores, 
animarum consolatores, omnium fidelium in procella difficul
tatum vitae hodiernae duces.